
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  22 

din 29.04.2011 

privind  însuşirea documentaţiei cadastrale  pentru dezmembrarea terenului înscris în 

C.F. nr. 50247 Mociu provenită din conversia de pe hârtie a CF nr. 268 Mociu cu nr. topo 

182/1, 183/1 în suprafata de 2089m
2 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 2.332 din 26.04. 2011 prin care se propune 

însuşirea documentaţiei cadastrale  pentru dezmembrarea terenului înscris în C.F. nr. 50247 

Mociu provenită din conversia de pe hârtie a CF nr. 268 Mociu cu nr. topo 182/1, 183/1 în 

suprafata de 2089m
2
, proiect iniţiat de primarul comunei; 

 

În baza referatului de aprobare al Primarului Comunei Mociu  privind însuşirea 

documentaţiei cadastrale  pentru dezmembrarea terenului înscris în C.F. nr. 50247 Mociu 

provenită din conversia de pe hârtie a CF nr. 268 Mociu cu nr. topo 182/1, 183/1 în suprafata 

de 2089 m
2
;  

 

Fiind îndeplinite prevederile art. art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) şi alin (2) litera c) din Legea nr. 215/2001 

a administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se însuşeşte documentaţia cadastrală întocmită de către ing. Czira David Liviu 

având autorizaţia Ro-CJ-F-0044 pentru dezmembrarea terenului înscris în C.F. nr. 50247 

Mociu provenită din conversia de pe hârtie a CF nr. 268 Mociu cu nr. topo 182/1, 183/1 în 

suprafata de 2.089m
2
. 

 

 Art. 2. Se aprobă dezmembrarea proprietatea STATULUI ROMAN în administrarea 

CONSILIULUI LOCAL al Comunei MOCIU înscris în CF 50247 Mociu constând din  curţi 

construcţii cu nr. topo 182/1, 183/1 în suprafaţă de 2.089 m
2 

de sub nr. crt. A1 împreună cu 

construcţia „CASA” de sub nr. crt. A1.1 cu nr. topo 182/1-C1, 183/1-C în două parcele astfel: 

- curţi construcţii cu nr. topo 182/1/1, 183/1/1 în suprafaţă de 378m
2
 se reînscrie în CF 

50247 Mociu în favoarea proprietarului acolo înscris STATULUI ROMAN în administrarea 

CONSILIULUI LOCAL al Comunei MOCIU; 

- curţi construcţii cu nr. topo 182/1/2, 183/1/2 în suprafaţă de 1711m
2
 împreuna cu 

construcţia „CASA” de sub nr. crt. A1.1 cu nr. topo 182/1-C1, 183/1-C se înscrie într-un C.F. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



nou al localităţii Mociu în proprietatea privată a Comunei Mociu în administrarea Consiliului 

Local al Comunei Mociu, potrivit anexelor 1 şi 2 care fac parte din prezenta hotărâre.  

 

Art. 3. Cu îndeplinirea prevederilor prezentei se încredinţează primarul comunei Mociu şi 

compartimentul din subordine responsabil pentru patrimoniul şi evidenţa proprietăţii.  

  

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Tarkany Marton                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =      9                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =    9     - contra =      0                                    
Nr. total al consilierilor absenţi   =    4     - abţineri   =      0 

 
 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   
  

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


Anexa nr. 1 la HCL nr. 22/2011 

  

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 22/2011 

 

 
 
            
  

 

 

 

 



Obiecţiuni de legalitate 

02/29.04.2011 
la HCL nr. 22/2011 şi la  proiectul nr. 2332 din 26.04.2011 privind  însuşirea documentaţiei 

cadastrale  pentru dezmembrarea terenului înscris în C.F. nr. 50247 Mociu provenită din 

conversia de pe hârtie a CF nr. 268 Mociu cu nr. topo 182/1, 183/1 în suprafaţă de 2089m
2
 

 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 2332 din 26.04.2011 privind  însuşirea 

documentaţiei cadastrale  pentru dezmembrarea terenului înscris în C.F. nr. 50247 Mociu 

provenită din conversia de pe hârtie a CF nr. 268 Mociu cu nr. topo 182/1, 183/1 în suprafaţă 

de 2089m
2 
şi documentele care îl însoţesc, am contatat următoarele: 

 
1. Prin proiect,  Primarul Comunei Mociu propune spre dezbatere, aprobare şi însuşirea 

documentaţiei cadastrale  privind dezmembrarea terenului înscris în C.F. nr. 50247 Mociu,  

provenită din conversia de pe hârtie a CF nr. 268-Mociu cu nr. topo 182/1, 183/1 în suprafaţă 

de 2.089m
2
. 

2. Potrivit   art. 2 din proiect se solicită aprobarea, de către Consiliul Local al Comunei 

Mociu,  dezmembarea terenului în două părţi, astfel: 

- curţi construcţii cu nr. topo 182/1/1, 183/1/1 în suprafaţă de 378 m
2
 să se reînscrie în CF 

50247 Mociu în favoarea proprietarului acolo înscris STATULUI ROMAN şi în administrarea 

Consiliul Local al Comunei Mociu; 

- curţi construcţii cu nr. topo 182/1/2, 183/1/2 în suprafaţă de 1.711m
2
, împreună cu 

construcţia „CASA” de sub nr. crt. A1.1 cu nr. topo 182/1-C1, 183/1-C,  să se înscrie într-un 

C.F. nou al localităţii Mociu şi în proprietatea privată a comunei Mociu în administrarea 

Consiliului Local al Comunei Mociu.  

3. Potrivit extrasului de CF emis la data de 18.01.2011 proprietarul imobilului este statul 

român, iar Consiliul Local al Comunei Mociu are doar un drept de administrare a imobilului. 

Într-adevăr, la art.12 alin.(l) din Legea nr.213/1998 se prevede în mod expres că bunurile 

domeniului public pot fi date, după caz, în administrarea regiilor autonome, a prefecturilor, a 

autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, a altor instituţii publice de interes 

naţional, judeţean sau local. 

4. În literatura de specialitate se arată că dreptul de administrare atribuit unei instituţii 

publice va face parte din patrimoniul acesteia, din care vor face parte şi alte drepturi 

patrimoniale, reale sau de creanţă. Titularii dreptului de administrare vor acţiona în calitate de 

subiect de drept public, raporturile juridice referitoare la naşterea, exercitarea şi, respectiv, 

stingerea dreptul de administrare fiind guvernate de norme de drept administrativ, cu toate 

consecinţele care decurg din acest regim juridic. 

5. Dreptul de administrare are aceleaşi caractere juridice ca şi dreptul de proprietate 

publică, fiind inalienabil, insesizabil şi imprescriptibil.  

6. Conţinutul dreptului de administrare este precizat expres la art.12 alin.(3) din Legea nr. 

213/1998, potrivit căruia titularul dreptului de administrare poate să posede, să folosească 

bunul şi să dispună de acesta, în condiţiile actului prin care i-a fost dat bunul în administrare.  

Din aceste prevederi legale rezultă în mod neechivoc că posesia, folosinţa şi dispoziţia sunt 

atribute care formează conţinutul juridic al dreptului de administrare. Aparent, conţinutul 

dreptului de administrare este asemănător cu conţinutul dreptului de proprietate publică, dar nu 

este identic cu acesta.  

Astfel, 

- posesia este, în cazul dreptului de administrare, expresia stăpânirii bunului, iar nu a 

însuşirii, a apropierii acestuia. Cu alte cuvinte, elementul material al stăpânirii bunului aflat în 

administrarea titularului său nu diferă de elementul material al stăpânirii bunului aflat în 

proprietatea publică a titularului său, statul sau unităţile administrativ-teritoriale. Ceea ce 

diferă este elementul psihologic al posesiei, acesta fiind corespunzător dreptului de 

administrare, iar nu dreptului de proprietate publică pe baza căruia s-a format; 



- folosinţa este atributul cel mai important al dreptului de administrare, în baza căruia 

titularul va putea utiliza bunurile care i-au fost atribuite în administrare, în raport cu scopurile 

activităţii sale şi cu destinaţia bunurilor respective, care sunt de uz sau de interes public.  

- dispoziţia, ca atribut al dreptului de administrare, prevăzută de art.12 alin.(3) din Legea 

nr.213/1998, trebuie interpretată în sensul dispoziţiei materiale asupra bunurilor ce constituie 

obiect al dreptului de administrare. În orice caz, titularii dreptului de administrare nu au un 

drept de proprietate juridică asupra bunurilor ce le-au fost atribuite prin actul titularului 

dreptului de proprietate publică.  

7. Din proiectul de hotărâre şi documentele care îl însoţesc rezultă că scopul dezmembrării 

îl constiutuie înstrăinarea unei părţi a imobilului ceea ce contravine prevederilor art. 11 din 

Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia şi, pe cale de 

consecinţă, încheierea ulterioară a unor acte sunt lovite de nulitate absolută. 

 

Faţă de considerentele de mai sus HCL nr. 22/2011 contrave prevederilor legale în materie. 

 

Secretarul Comunei Mociu 

jr. Marin BAN-BOROŞTEANU 

 

 


